Đình Tông Lệnh, đền Thánh Mẫu là hai di tích tôn thờ các nhân vật thời Lý. Đó là Bình Dương công chúa, Thiên Thành công chúa, Thụy Thiên công chúa, Yên Hoa công chúa và thành hoàng là tướng quân Vũ Thành.

Về các nhân vật thời Lý trên vùng đất Châu Lạng, sách *Việt sử lược* thời Trần có chép như sau:

“Năm Kỷ Ty, hiệu Thiên Thành năm thứ 2 (1029) cho Châu Mục Lạng, Châu Thân Thiệu Thái lấy công chúa Bình Dương” (trang 78)-

“Năm Bình Ngô, hiệu Chương Thánh Gia Khánh năm thứ 8 (1066). Con trai công chúa Bình Dương là Thân Đạo Nguyên lấy công chúa Thiên Thành”.

Sách *Đại Việt sử ký toàn thư*, tập 1 chép: “Tháng 11 (năm 1147) nhà vua làm nhà cho công chúa Thụy Thiên ở Châu Lạng” (trang 336).

Năm Mậu Thìn (Đại Định) năm thứ 9 (1148) mùa hạ “công chúa Thụy Thiên về Châu Lạng”. Người có công và được thờ tại đền Hả: Thánh Di Thụy Thiên công chúa Lý Thị Dực hiệu là Văn Thần Vị.

Về chính sử còn ghi: Bình Dương công chúa là con gái Lý Thái Tông gả con cho phò mã Thân Thiệu Thái (con của phò mã Thân Thừa Quý).